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Architektura sakralna – wykład w ramach
seminarium „Spacerkiem po Warszawie”.
Odbudowa i budowa Warszawy w latach
1945–1949 – Warszawa, 17 listopada 2016



Jedenasta edycja wykładów prezentujących historię powojennej Warszawy poprzez jej
założenia architektoniczne i urbanistyczne. Postępująca po 1945 r. ideologizacja i
totalitaryzacja życia publicznego, oznaczała również podporządkowanie twórczości
architektonicznej i konserwatorskiej socrealistycznym założeniom, przeszczepionym z
ZSRR. W czasie seminarium omówione zostaną m.in. kwestia zniszczeń wojennych i
odbudowy stolicy, polityka władzy komunistycznej wobec obiektów symbolicznych dla
świadomości narodowej i państwowej, problem kreowania przez władze nowej
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rzeczywistości architektonicznej. W czasie spotkań zaprezentowane zostaną budynki oraz
założenia architektoniczne (gmachy użyteczności publicznej, obiekty przemysłowe,
architektura sportowa i rekreacyjna, architektura mieszkaniowa, obiekty kultu), a także
ukazany zostanie ich wpływ na kształt miasta i życie mieszkańców – na tle historycznym,
społecznym i ideologicznym.

Seminarium adresowane jest do przewodników miejskich, nauczycieli historii, języka
polskiego, wiedzy o społeczeństwie, studentów kierunków humanistycznych oraz uczniów
szkół ponadgimnazjalnych, z możliwością wykorzystania podczas egzaminu maturalnego z
języka polskiego w nowej formule, sprawdzającej umiejętność analizy i interpretacji
różnorodnych tekstów kultury, np. z architektury.

Proponujemy sześć spotkań w cyklu miesięcznym odbywających się od listopada 2016 r. do
kwietnia 2017 r. Udział w seminarium – jako formie doskonalenia zawodowego – zostanie
potwierdzony pisemne.

W czwartek, 17 listopada, spotkanie było poświęcone architekturze sakralnej Warszawy.

Kościoły odbudowane w postaci zbliżonej do stanu sprzed zniszczenia
(Dominikanów, Paulinów, Franciszkanów, Pijarów, Sakramentek, Kapucynów,
Bazylianów, św. Krzyża, Wszystkich Świętych, Najświętszego Zbawiciela,
Karmelitów Trzewiczkowych, Szarytek, Bonifratrów, św. Karola Boromeusza na
Chłodnej, Dzieciątka Jezus, Niepokalanego Poczęcia NMP, Przenajświętszej Trójcy)

Archikatedra św. Jana Chrzciciela

Kościół Matki Bożej Łaskawej (Jezuitów)

Kościół św. Marcina (Augustianów)

Kościół Nawiedzenia NMP na Nowym Mieście

Kościół św. św. Piotra i Pawła

Kościół św. Aleksandra

Kościół Zmartwychwstania Pańskiego na Tamce

Katedra Warszawsko-Praska św. Michała Archanioła i św. Floriana

Kościół Matki Bożej Różańcowej na Bródnie

Kościół św. Stanisława Kostki

Bazylika Najświętszego Serca Jezusa

Kościół Chrystusa Króla na Targówku

Kościół św. Andrzeja Boboli

Kościół św. Zygmunta

Kościół św. Józefa i św. Jana od Krzyża



Miejsce:

Centrum Edukacyjne IPN im. Janusza Kurtyki „Przystanek Historia”, ul. Marszałkowska
21/25

Wykład:

Jarosław Zieliński, historyk architektury i jeden z najbardziej cenionych współczesnych
varsavianistów, autor m.in. wielotomowego Atlasu dawnej architektury ulic i placów
Warszawy, albumu Warszawa zburzona i odbudowana, monografii Realizm socjalistyczny w
Warszawie. Urbanistyka i architektura, przewodników historycznych i albumów
fotograficznych po stołecznych dzielnicach, a także szeregu artykułów dotyczących historii
i dziedzictwa Warszawy publikowanych m.in. na łamach „Stolicy” i „Spotkań z Zabytkami”.
Ostatnio wydał Pałac Kultury i Nauki, Złota 44 i inne warszawskie niebotyki oraz wspólnie z
Jerzym S. Majewskim Spacerownik po żydowskiej Warszawie.

Koordynator projektu:

Sławomir Stępień, tel. (22) 860-70-50, slawomir.stepien@ipn.gov.pl

Kolejne tematy:

Pałace i budowle użyteczności publicznej – 15 grudnia 2016

Stare i Nowe Miasto – 12 stycznia 2017

Trakt Królewski i inne założenia historyczne – 9 lutego 2017

Nowe osiedla mieszkaniowe – 9 marca 2017

Infrastruktura miejska – 6 kwietnia 2017

Seminaria są bezpłatne.
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